
inzerce

STAROMESTSKE
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Noviny pro Staré Město, Josefov a okolí. Založeno roku 2010. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@staromestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.staromestskenoviny.eu

10 000 
výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 3/ roč. XV
15. březen 2024 NOVINY

Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

LINKA 
POMOCI 
OBČANŮM
724 021 789 
224 948 465

Místní 
podniky

Fešák Tomáš
z Husovky, kavárny se společensko- 
-uměleckým přesahem, na adrese 
Husova 9, nabízí chutný jahodový 

koláč za 55 Kč. Tak přijďte!

NA STOP Ě

Kapitán Korda

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RADNIČNÍ 
KALEIDOSKOP

Novinky a zprávy 
z radnice Prahy 1

RADNIČNÍ RADNIČNÍ 
KALEIDOSKOPKALEIDOSKOP

RADNIČNÍ RADNIČNÍ 
KALEIDOSKOPKALEIDOSKOP

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Fo
to

: A
rc

hi
v

PŘÍBĚH JANA 
NEPOMUCKÉHO

str. 5

NEZ
ÁVISL

É

ZÁHADNÁ SMRT
SMUTNÉHO KLAUNA

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

Fo
to

: A
rc

hi
ov

Eva Jakoubková a Petr Novák 
na Staroměstské radnici roku 1985

Více 
str. 

6 a 7



2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerceinzerce

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@staromestskenoviny.eu

Pište si tyto

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Staroměstských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

POSÍLEJTE 
NÁM SVÉ TIPY!

redakce@
staromestske-

noviny.eu
Tyto noviny vycházejí 

na území Starého Města, 
tedy  ZDE

STARÉ 
MĚSTO

VLTAVA

9 037 obyvatel

Pište si tyto

Počasí 

10° C
BŘEZEN

Březnové mlhy, 
za sto dní déšť.

Jednou větou...

Slyšeno: v restauraci

Monika
Höppner
Redakce
Staroměstských 
novin

Věta, kterou jsem zaslechla:

Když mlčim, tak to 
znamená, že jsem 
nemocnej, mrtvej, nebo jim.

„

Anna Marie 
Höppnerová (14) 

Mluvčí mladé 
generace

„Ano, dokonce 
kos zpíval 
dvojhlas...  

S holubem.“

Roman 
Korda

Principál Diva-
délka Romaneto

„Na krmítku: 
Hurá Hani, 

Romi, Járo, už 
je tady krásné 

jaro!“

Už jste letos slyšeli 
zpívat kosa? Co zpíval?

Radim 
Fiala
Doktor 

z Ordinace 

„Čili: No jejda! 
A kolikrát!“

Hana 
Semeráková

 HaFstudio,
varhanice

„Nejraději mám 
ranní Ódu na 

radost. To zpívají 
všichni ptáci…“

Martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

„Jsem ostuda, 
nevím, 

jak zpívá kos. 
Ale slyšel jsem 

straku.“ 

„Ano, hodně, 
znělo to dra-
maticky jako 

hlasité rodinné 
spory…“ 

 Tema

Už jste letos slyšeli Už jste letos slyšeli Už jste letos slyšeli Už jste letos slyšeli 

Petr 
Skála

Orlojník Staro-
městského orloje

Fo
to

: A
nd

re
w

 A
bo

ry
ge

n 
Sk

la
do

w
sk

i, 
Ja

ro
sl

av
 T

at
ek

Dnes naše putování 
historií a současnos-
tí centra nabízí pohled 
z jednoho břehu Vltavy 
na druhý.
Historickou fotografi i 
pořídil kolem roku 1870 
František Fridrich. Za-
chycuje obraz Prahy 
ještě před tzv. Pražskou 
asanací neboli ozdravu-
jící přestavbou zejména 

Josefova. Zasáhla však 
také např. Staré a Nové 
Město i vzdálenější Pod-
skalí.
Na základě asanační-
ho zákona vydaného 
v únoru 1893 mělo být 
zbouráno na 600 ob-
jektů. Pražská asanace 
vyvolala vlnu nevole. 
Navždy zmizelo několik 
vzácných památek.

OKÉNKO DO HISTORIE

Dříve

Do kavárny vcházíte prů-
jezdem z ulice Husova. 
Hned na vás vykoukne 
zahrádka před kavárnou 
a hlavně se můžete po-
kochat krásným domem 
s mnoha příběhy. Dům, ve 
kterém se kavárna nachá-
zí, patří Lucii Kukulové. 
Kromě právnické kance-
láře, kadeřnictví, psycho-
logické poradny CROS, 
ordinace lékaře a bytů se 
stálými zákazníky, zde 
najdete učebny Ateliéru 
živé pedagogiky a tvorby 
a jazykové školy Lingviéra 
a hlavně útulnou kavárnu. 
„Chodím do práce rád. 
O chod kavárny a akce v ní 

POZVÁNKA DO KAVÁRNY V HUSOVĚ 9: 
PŘIJĎTE POSEDĚT NEBO JEN TAK ZA KULTUROU

se staráme společně. Jsme 
bezvadný tým. Jakub 
Hradilek, Jonáš Rieder 
a Háta Vicherková, naši 
kuchaři Veronika a Lukáš 
a fajn obsluha kavárny,“ 
představuje své spolupra-
covníky Petr Kuchta. 
Petr redakci také zavedl do 
sálu, který patří ke kavár-
ně. Tam se konají koncer-
ty, křty, večery verbálních 
performerů i s hudbou 
a nově také kvíz. „Přijďte 
si zasoutěžit v neděli 14. 
dubna od 18 hodin. Těšte 
se například na témata 
jako jsou Rychlé šípy nebo 
historie staré Prahy. Na 
kvíz se můžete přihlásit 

Redakce novin navštívila báječ-
nou kavárnu Husovka v Husově 
ulici číslo 9, která nabízí kromě 
občerstvení také společensko- 
-umělecké akce.

U BETLÉMSKÉ 
KAPLE

U Betlémské kaple 2

PEČENÁ 
VEPŘOVÁ ŽEBRA

Jablkový křen, horčice, 
laskavé zacházení

249 Kč

Gurmánův 
koutek

Nyní

Do 15. března 
si můžete požádat 

o příspěvek na ekologickou 
výchovu a osvětu, 

péči o zvířata a podporu 
chovu včel, výsadbu zeleně, 
ozelenění fasád, zakládání 

komunitních zahrad 
či květinovou výzdobu oken. 

Informace včetně 
formulářů na: 

https://www.praha1.cz/
cistota-a-zivotni-prostredi/

dotace/

MČ Praha 1 
vyhlásila granty 

na životní prostředí
ZDE MŮŽE 
BÝT VÁŠ 
INZERÁT!

VOLEJTE IHNED

TELEFON: 

777 556 578 
(MONIKA)

inzerce@
staromestskenoviny.eu

E-MAIL:

VLÍDNÉ ZACHÁZENÍ!

STAROMĚSTSKÉ
NOVINY 
děkují MČ Praha 1 
ZA PODPORU 
TOHOTO VYDÁNÍ

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerce

Malý oznamovatel

Staroměstské noviny jsou největší 
noviny na Starém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 50 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

STAROMĚSTSKÉ NOVINY: 
JEDNIČKA V MÍSTNÍ INZERCI

 Tema

Dívka ze str. 3Dívka ze str. 3
POZVÁNKA DO KAVÁRNY V HUSOVĚ 9: 

PŘIJĎTE POSEDĚT NEBO JEN TAK ZA KULTUROU

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

 a
 a

rc
hi

v 
Pe

tra
 K

uc
ht

y Petr Kuchta, Jonáš Rieder a Háta Vicherková

Jediný vzpomínkový koncert Nadi Urbánkové

NAĎA

Producent: Partner: Vstupenky:

NAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎANAĎA

Lucerna – Velký sál
11. 4. 2024 v 19:00

u nás na baru, nebo telefo-
nicky. Volejte Martinovi: 
723 997 239 nebo Hátě: 
724 815 352,“ upřesňuje 
Petr. 
Ještě doplníme, že v ka-
várně se můžete těšit na 
skvělé občerstvení, chutné 
limonády, kvalitní kávu či 
lahodnou jedenáctku z vi-
nohradského pivovaru, PP 
Pořádné pivo z hořického 
pivovaru a samozřejmě přá-
telskou obsluhu a příjemné 
posezení na zahrádce. 

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

 a
 a

rc
hi

v 
Pe

tra
 K

uc
ht

y

Jakub Hradilek při instalaci lustru Vstup do kavárny

ště
Veselá místní dvojka při své 
tradiční produkci. Pamětníci 

by mohli vyprávět! 

HANKA & MANKA

BOUŘLIVÝ 
ROK 1924



4 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Tema

inzerce

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Marie Hassová
Baletka, manželka Huga Hasse

Marie Bibikoff ová -
- Haasová (1917 - 2009) 
byla herečkou, baletkou, 
dcerou vyslance a přede-
vším manželkou herce 
Huga Haase. Provdala 
se za něj (27. 9. 1938) ve 
svých 20 letech a byla mu 

oporou až do jeho před-
časné smrti v roce 1968. 
Do nucené emigrace v roce 
1939 se starala o jeho do-
mácnost v Jungmannově 
9. Po Haasově smrti žila 
v klášteře v Rakousku, kde 
i zemřela.

Jarmila zemřela ve 24 letech

VARHAN BAUER: PODĚKOVÁNÍ HUDEBNÍKŮM
Hluboce mě zasáhla 
tragická událost na 
Filozofi cké fakultě 
UK, která se stala v době 
naší orchestrální zkoušky 
na každoroční vánoční 
koncert OFO v kostele 
sv. Mikuláše na opačném 
konci Kaprovy ulice, tedy 
jen pár metrů od nás. Ve-
černí koncert 21. prosin-
ce sice nakonec proběhl, 
ale v pietní atmosféře, 
s minutou ticha, modlit-
bou, úpravou programu 
a se zapálením 200 svíček 
v publiku. 
Neustále se mi ta nepo-
chopitelná tragédie vrací 
v myšlenkách a pocitech. 
Nejen proto, že jsem 
zpětně zjistil, že můj syn 
a synovec byli v Kaprově 
ulici svědkem přesunu 
střelce na fakultu a vidě-
li, jak zbraní ohrožoval 
ženu. Rozhodl jsem se 
proto napsat REQUIEM 
a po částech ho nahrát 
v kostele sv. Mikuláše 
a duchovně tak prostřed-
nictvím hudby propojit 
fakultu s kostelem. 

Vážení hudebníci a zpě-
váci, ti z vás, které udá-
lost zasáhla stejně hlu-
boce jako mě, děkuji 
vám za přijetí mé výzvy 
na facebooku a za vaši 
benefi ční účast na první 
zkoušce a krátkém na-
táčení v kostele sv. Mi-
kuláše v Kaprově ulici 
v neděli 21. ledna od 14 
do 15 hodin. 
Děkuju i všem dalším 

a věřím, že jsme spo-
lečně přispěli k dů-
stojnému uctění obě-
tí duchovní hudbou. 
Měli jsme málo místa 
i málo času, ale všichni 
do toho dali maximum! 
21. února jsme opět na 
stejném místě nahráli 
další část - introitus, kte-
rou najdete na youtube. 

Varhan 
Orchestrovič Bauer

Varhan Bauer s orchestrem

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Va
rh

an
a 

Ba
ue

ra

Manžel jí říkal Bibi
Cleo 

Moore, 
kamarádka

Hugo 
Haas, 

manžel

Michail 
Bibikoff , 

táta

HLEDÁM
BRIGÁDU
Nabízím nošení fi remní 

korespondence na poštu, 
státní úřady a jiné fi rmy na 

Malé Straně.
Volejte, prosím, do redakce, 

tel.: 777 55 65 78

ZDE MŮŽE 
BÝT VÁŠ 
INZERÁT!

VOLEJTE IHNED

TELEFON: 

777 556 578 
(MONIKA)

inzerce@
staromestskenoviny.eu

E-MAIL:

VLÍDNÉ ZACHÁZENÍ!

HLÍDÁNÍ MIMINEK A MALÝCH DÌTIÈEK

Jmenuji se Martina, 
jsem dìtská zdravotní sestøièka 
a nabízím vám 
hlídání miminek a malých dìtièek, 
co ještì nechodí do školky.
Jsem usmìvavá a aktivní. 
Znám dobøe okolí Kampy a Prahu 1, 
nebo� jsem zde hlídala v rodinì tøi roky dítì, 
které u� odešlo do školky. Mám také kurz první pomoci. 
Postarám se o vaši domácnost, 
ráda uvaøím i vy�ehlím. Vše je na domluvì. 
Hlídám i veèer. Jsem diskrétní a reference 
vám ráda sdìlím osobnì.

Tel.: 606 429 000

hlídání miminek a malých dìtièek, hlídání miminek a malých dìtièek, hlídání miminek a malých dìtièek

které u� odešlo do školky. Mám také kurz první pomoci. 

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839



5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.euTema

inzerce

Fo
to

: A
rc

hi
v

Jan Nepomucký byl zpověd-
níkem již první ženy Vác-
lava IV. sličné Johany Ba-
vorské. Václav IV. se prý své 
ženě příliš nevěnoval a raději 
se bavil lovem ve společnos-
ti svého nejlepšího příte-
le Jana Jíry z Roztok. Jan 
Nepomucký dbal na řádný 
chod manželství své klientky 
a možná to byl on, kdo ji na 
Silvestra roku 1386 poslal 
navštívit jejího manžela na 
lože na hradě Karlštejn. Vše 
ale dopadlo jinak. Král prý 
na ni poslal psy, kteří ji roz-
trhali. Václav VI. jí nebyl ani 
na pohřbu a místo toho jel 
s Jírou na lov. 
Tři roky poté slavil Vá-
clav IV. svou druhou svatbu - 
a opět motivovanou politic-

ky. Jeho ženou se stala neteř 
Johanky, pohledná Žofi e. 
Ani v jejím případě manžel-
ství neklapalo, čehož důkaz 
je i to, že se Václav IV. dlouho 
zdráhal korunovat ji králov-
nou. Zde je třeba se ohradit 
proti vžité představě, že byl 
Václav IV. nesvéprávný hýřil 
a opilec. Tato špatná pověst 
k nám přišla z německých 
kronik. Václav se nacházel ve 
složité politické situaci, která 
vznikla tím, že v tu dobu byli 
dva papeži. Zpovědníkem 
Žofi e byl Jan Nepomucký 
od první chvíle, co stanula 
po Václavově boku. Jan Jíra 
z Roztok se držel Václava 
jako klíště a staral se o to, 
aby se nenudil. Na oplátku 
šla jeho kariéra strmě vzhů-

MILOSTNÝ TROJÚHELNÍK VÁCLAVA IV.

ru. Jíra byl původně 
nevýznamný šlech-
tic. Díky přátelství 
s Václavem se stal 
v roce 1380 nejvyš-
ším lovčím českého 
království. Jan Jíra 
byl podle některých 
zdrojů milencem 
obou králových man-
želek. Není jasné, zda o tom 
Václav věděl, ale určitě o tom 
byl obeznámen Jan Nepo-
mucký. 
Situaci komplikoval i fakt, 
že se Janovu nadřízenému, 

arcibiskupovi Janovi z Jen-
štejna po prodělaném moru 
změnila povaha. Z Václa-
vova velkého přítele se stal 
jeho úhlavním nepřítelem 
- asketou, který nehledě na 

V temném příběhu nejslavnějšího 
českého světce Jana Nepomuckého 
vystupuje postava, která bývá neprá-
vem opomíjena. Je jím šlechtic Jan 
Jíra z Roztok, nejlepší přítel krále 
Václava IV. a zřejmě i milenec obou 
jeho žen

královu vůli konal vlast-
ní politiku. Podle ně-
kterých zdrojů byl Jan 
z Jenštejna šílený. Jan 
z Nepomuku se stal obětí 
situace. Dne 20. března 
1393 ho nechal Václav 
IV. zatknout a podle ně-
kterých zdrojů ho osob-
ně mučil. Václav chtěl 

po Nepomuckém, aby mu 
prozradil zpovědní tajemství 
(možná pravdu o vztahu jeho 
ženy a nejlepšího přítele). Do 
Vltavy byl Jan Nepomucký 
svržen zřejmě již mrtvý.

Terezie Radoměřská
starostka MČ Praha 1

Necháme od-
stranit údajný 
petiční stá-
nek před Úřa-
dem vlády. 
Ostudný slum 
dalece přesa-
huje to, co si 

představujeme pod pojmem pe-
tiční místo. Tento shluk stanů 
dlouhodobě zneužívá petičního 
i shromažďovacího práva, kom-
plikuje dopravu, hyzdí a obtěžuje 
své okolí, narušuje chod Úřadu 
vlády a ohrožuje bezpečnost. 
Jednotlivé kroky vedoucí k jeho 
odstranění jsme pečlivě zvážili 
a jsem ráda, že v rozhodnutí 
máme podporu primátora hl. m. 
Prahy. Je možné, že defi nitivní 
rozhodnutí učiní až soud. Tím 
však také vznikne judikát, kte-
rý, předpokládám, zajistí, aby 
se podobně absurdní situace již 

Richard Bureš
radní pro investice, 
IT a SmartCities

Služby, které 
poskytuje naše 
radnice, se dále 
otevřou, zrychlí 
a zlepší. Daří se 
tomu proto, že 
modernizuje-
me informační 

systémy Prahy 1. Letos jsme spus-
tili nový portál realit. Díky němu 
může každý přehledně a na jed-
nom místě vidět všechny nabídky, 
záměry a výběrová řízení i infor-

Kateřina Klasnová 
místostarostka, životní 

p r o s t ř e d í 
a zeleň, hři-
ště, parky 
a sportovi-
ště, veřejný 
prostor
I letos Praha 1 

Novinky, zprávy, aktuality z radnice PRAHY 1
RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

neopakovaly. Respektuji právo 
každého občana na svobodu pro-
jevu a shromažďování, ale mu-
síme také chránit veřejný zájem 
a dodržování zákonů. O vyklize-
ní místa se postará MČ Praha 1 
s Magistrátem hl. m. Prahy, po-
licií a dalšími kompetentními 
orgány.

mace o stavu všech nebytových 
prostor Prahy 1.
Letos budeme pokračovat přípra-
vou portálu občana. Přihlášením 
pomocí Identity občana půjde brzy 
vidět přehled většiny potřebných 
agend: smluvní vztahy, závazky, 
přestupky i možnosti platby. Od-
padá nutnost běhat po kancelářích. 
Radnice Prahy 1 je jednou z nejmo-
dernějších a nejtransparentnějších 
samospráv v zemi, byli jsme za to 
i několikrát oceněni v celostátním 
měřítku. Oblasti IT se na radnici 
věnuji dlouho a jsem rád, že to při-
náší viditelné výsledky.

vyhlásila dotace v oblasti život-
ního prostředí. Cílem je zlep-
šení životního prostředí, vzdě-
lávání i komunitní setkávání. 
Mám radost, že se mi podařilo 
uhájit navýšení částky právě na 
tuto oblíbenou činnost a máme 
k dispozici 550 000 Kč. Infor-
mace včetně formulářů, najdete 
na www.praha1.cz. Termín pro 
příjem žádostí je do 15. 3. 2024. 
O příspěvek si můžete požá-
dat na ekologickou výchovu 
a osvětu, péči o zvířata a podpo-
ru chovu včel, výsadbu zeleně, 
ozelenění fasád, zakládání ko-
munitních zahrad ve vnitroblo-
cích a dvorech a květinovou 
výzdobu oken. Zejména zaklá-
dání komunitních zahrádek po-
máhá sbližovat sousedy. Děti se 
mohou sami starat o rostlinky, 
utrhnout si třeba čerstvou pa-
žitku do polévky, nebo uvařit 
bylinkový čaj. Každý kousek ze-
leně ve městě se počítá.

Svržení Jana Nepomuckého 
(už zřejmě mrtvého) z Karlova mostu 20. března 1393

Václav IV. Jan z Nepomuku



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Tema

inzerce

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

Každý
něco ví.

..

příští kolo v dubnu

sobota

27
v 18 hodinQUIZ723 997 239

Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

1
2
3
4
5
5
7 

PANICI
BLACK&WHITE
GAZELY
PTÁCI LIPTÁCI
MOC TOHO NEVÍME
BATALION
V.I.B.

40,5
39,75
38,5
35,25
34,5
34,5
31,75

Praha 2
Vinohrady

BŘ
EZ

EN

Vítězný tým: Panici

LÁSKA, KTEROU OVLÁDALI DÉMONI
Eva Jakoubková a Petr Novák se vzali z legrace. 
Herečka tehdy chodila s hercem Iljou Rackem. No-
vák se divil, proč je na ni zlej, když je to tak pěkná 
holka. A Racek na to řekl: „Tak si ji vem!“

Dům v Karlově ulici 23 (kousek od Staroměstského náměs-
tí, kde Eva a Petr bydleli. Na domě je pamětní deska Václavu 
Bayerovi, pražskému měšťanovi. Na snímku vlevo je hospoda 
U Kata (též zvaná U radnice), kde byl Petr Novák štamgast.

Petr Novák vždy hodně 
pil a Eva Jakoubková 
byla vždy hodně odda-
ná. Tak lze jednou větou 
shrnout vztah, který se 
zapsal do historie.
Před Petrem poznala Eva 
mnoho mužů. Vždy milo-
vala tak, jako by to bylo 
napořád a v totéž doufala 
od svého partnera.
K jejím osudovým mu-
žům patřil režisér Evžen 
Sokolovský, zřejmě herec 
Miloš Kopecký a přede-
vším herec Ilja Racek.

Na svého partnera byla 
Eva schopná čekat dlou-
hé hodiny na dešti, jen 
aby ho pak na několik 
vteřin spatřila.
Petr Novák jednou Iljovi 
Rackovi řekl: „Proč jsi 
na ni tak zlý, vždyť je 
to tak pěkná holka!“ 
Racek opáčil, ať si ji tedy 
vezme, když se mu tolik 
líbí. A tak se také stalo.
Petr Novák a Eva Ja-
koubková se vzali na Sta-
roměstské radnici v roce 
1985.
***
Děti neměli a veškeré vol-
né chvíle trávili po hospo-
dách, domů chodili prak-
ticky jen přespat, takže 
Eva ani nevařila (a prý to 

Náhlá zpěvákova smrt je obestřena záhadou

Proč nebyla nařízena pitva?
Úmrtní list 

Petra Nováka

rátce po smrti Petra 
Nováka se objevila 
v tisku tato úvaha: 

„Krátce před smrtí působil 
Petr velice vitálně, měl plány 
do budoucna, chystal nové 
písničky. 
V září se měl znovu ženit 

(podruhé s Evou Jakoub-
kovou, pozn. red.). Po-
dle verze Evy Jakoubkové 
se Petr vrátil pozdě domů 
z koncertu. 
Ona šla koupit špagety. Uva-
řila je, ale už se jí Petra ne-
podařilo vzbudit. Zde je první 

nesrovnalost: Eva nikdy 
nevařila, ani se ne-

starala o domác-
nost. Podivné je, 

že nebyla nařízena 

soudní pitva. V úmrtním listě 
je jasně vysloveno podezření 
na otravu neznámou látkou. 
Pohřeb proběhl za několik dní, 
bez smutečního obřadu, jako 
by ve spěchu.
Ano, mohlo jít jen o nešťast-
nou náhodu, třeba intoxikaci 
léky. Zpěvák totiž trpěl lu-
pénkou a snažil se ji léčit vším 
možným. Jeho doktor tvrdil, 
že si tím úplně zničil imunití 
systém.“         (xar)

ani neuměla). Rozhodnutí 
nemít děti bylo oboustran-
né - údajně kvůli náročné 
profesi. 
Důvodem mohlo být ale 
i to, že by potomek naru-
šil jejich bohémský styl 
života. Po třech letech se 
znenadání rozvedli, ale 
jen kvůli úřadům. Když se 
Petr nastěhoval po svatbě 
k Evě, nechtěl totiž přijít 
o svůj byt v Legerově ulici, 
který zdědil. Měli v plánu 
se znovu vzít po deseti le-
tech.
Eva svého partnera vášni-
vě milovala. Bylo to jako by 
s ním splynula a podle přá-
tel prý dokonce začala pře-
bírat jeho podobu.
„Jsi to talent od boha. 
Můžeš dokázat všech-
no, co chceš,“ říkala mu.
Druhou svatbu už nesti hli. 
Petr Novák zemřel doma 
v 52 letech z dosud nejas-
ných důvodů, údajně ve 
chvíli, kdy mu Eva, která 
nikdy nevařila, připravo-
vala špagety.
Eva Jakoubková se s jeho 
smrtí nikdy nedokázala 
smířit. Hodně pila, pře-
devším bílé víno. Kvůli 
tomu neměla ani role, 
ani peníze. Zemřela osm 
let po milovaném Petro-
vi.

Víte že...
V době smrti měřil 
Petr Novák 190 cm 

a vážil pouhých 60 kg. 
Byl vlastně chodící kostra.

K

Postavila jsem na špagety a zavolala na něj: „Petře, pojď jíst...“



7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.euTema

LÁSKA, KTEROU OVLÁDALI DÉMONI

Eva a Petr na večírku

EVA JAKOUBKOVÁ, herečka (*1952, † 2005).
Vystudovala DAMU, hrála v Praze v Činoherním 
klubu. Hrála například v TV seriálu Muž na radnici.

PETR NOVÁK, zpěvák, skladatel, textař, herec 
(*1945, † 1997). Písně: Náhrobní kámen, Já budu 
chodit po špičkách, Klaunova zpověď, Pokoj č. 26...

1973

1993
Dohrála hudba, 
opona spadla,

alespoň dneska chci 
lidskou hrdost mít.

Po celý svůj život 
rozdával jsem smích,

měl jsem rád lidi 
a žil jsem pro potlesk.

A snad jsem taky, 
snad taky trochu zpych,

přesto bych rozdal 
všechno, co jen mám.

Však nemám nic, 
mně zbyl jenom stesk,
tak běžte všichni pryč, 

já chci umřít sám.

Klaunova zpověď
Text: Petr Novák

Postavila jsem na špagety a zavolala na něj: „Petře, pojď jíst...“

Společnost přátel Lužice vás zve do Lužického semináře
na akce věnované Lužici a Lužickým Srbům. 

Navštivte Lužický seminář na Malé Straně, budovu, která již 300 let plní své poslání 
jako kulturní most mezi Prahou a Lužicí.

- sobota 2. 3.  Alojs mobilizuje – divadelní představení lužickosrbských ochotníků, české titulky
- středa 6. 3.  křest knihy prof. Leoše Šatavy Etnika bez státu a regionální jazyky v Evropě
- pátek 22. 3.  Noc s Andersenem v Hórnikově lužickosrbské knihovně
- sobota 23. 3.  přednáška o velikonočních jízdách a výtvarná dílna barvení kraslic
- sobota 20. 4.  rusínský den – přednášky a besedy o Podkarpatské Rusi, 
 večer divadelní představení Šepoty (prešovské divadlo VIOLA)

Zároveň se s námi můžete vypravit na zájezdy do Lužice – v neděli 31. 3. na tradiční 
velikonoční „křižácká“ procesí a ve středu 8. 5. do Žitavy a na hrad Ojvín.

Více informací na www.luzice.com a luzice@luzice.cz.
U Lužického semináře 90/13, Praha 1.  Akce se konají za grantové podpory Magistrátu hl. m. Prahy.

Společnost přátel Lužice vás zve do Lužického semináře
Navštivte Lužický seminář na Malé Straně, budovu, která již 300 let plní své poslání 

Kalendárium 
Starého Města

Betty 
Fibichová

PĚVKYNĚ

František 
Tichý
MALÍŘ

BŘEZEN

Betty Fibichová 
*16. 3. 1846 Jilemnice
†20. 5. 1901 Praha
Operní zpěvačka, hvězda 
Prozatímního divadla. 

Josef Lev 
*1. 5. 1832 Sázená 
†16. 3. 1898 Praha
Operní pěvec. Přítel Bed-
řicha Smetany a Jana Ne-
rudy. 

Vojta Novák 
*16. 3. 1886 Praha 
†18. 3. 1966 Praha
Režisér Národního divad-
la, herec. Ve fi lmu např. 
Jan Hus (1954).

Jarmila Krőschlová
*19. 3. 1893 Praha 
†9. 1. 1983 Praha
Tanečnice. Národní divad-
lo, Osvobozené divadlo.

Jindřich Štýrský 
*11. 8. 1899 Čermná 
†21. 3. 1942 Praha
Malíř, autor plakátů. Člen 
spolku Mánes a Devětsil. 

František Tichý 
*24. 3. 1896 Praha 
†7. 10. 1961 Praha
Malíř, grafi k a jevištní vý-
tvarník.

Jindřich 
Štýrský

MALÍŘ

Jarmila 
Krőschlová

TANEČNICE



KampaNula, TURAS, Mlýnská kavárna, KC Kampa, Muzikanti z Kampy, Liver music, 
Klub Šatlava, Relax Arte Sanatorium, SOPMSH, Zlatá Praha, KPGM, Museum Kampa, 

Petřínské iniciativy, VelkoKrálovství MaloStranské, Kocour Tobě, Český Sup 
a další s podporou MČ Praha 1, Malostranské besedy, Dobrovol. hasičů, Sokola ČOS, 
Obcí Baráčníků, Vojanových sadů a Malostranských novin, spolupořádají a zvou na

8 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Charita

KampaNula
redakce@@StaromeStSkenoviny.eukenoviny.eu  Charita

Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 
Malostranských a Staroměstských novin. FB: KampaNula

Krásná Učená toulka 
KampaNuly se usku-
tečnila 20. února. Jed-
nalo se o akci kulturně 
historickou pouze pro 20 
osob. Proběhla prohlídka 
kostela a zákulisí se zá-
stupcem Rytířského řádu 
Křižovníků s červenou 
hvězdou a pak Muzea 

UČENÁ TOULKA: KŘÍŽOVNÍCI A MUZEUM KARLOVA MOSTU
Karlova mostu. Expozicí 
prováděl PhDr. Michal 
Cihla. Vše zařídil ředitel 
muzea Zdeněk Bergman. 
Následně v kavárně hovo-
řili znalci další: J. Zemá-
nek, J. Kroča a R. Nový, 
kteří přiblížili prastarou 
historii Prahy a význam 
stavby mostů dřevěných 

a kamenných spojujících 
přes tisíc let oba břehy 
Vltavy. Cestou na Malou 
Stranu probíhal pak vý-
klad o opravách i důle-
žitých místech přímo na 
mostě. Těšme se na další 
historické Toulky v břez-
nu a dubnu… 

Sepsal JiKu

Naše akce Naše akce 
POŘÁDÁME A SPOLUPOŘÁDÁME 
● Čtvrtky NAUČNÁ STEZKA PETŘÍ-
NEM (spolupořádáme) - 15 zastávek 
u zvířecích sousedů. Odpol. rodiny 
s dětmi + jednotlivci: 773 247 227. 
Místa sdělena objednaným. 
● Vycházky pro rodiče s dětmi Ma-
lou Stranou + Kampou - P. Dvořáčko-
vá: www.prahahrave. cz. 
● 3. pond. v 18 h Toulka vsedě TA-
ROT KLUB 015 - Deli Maltéze - Dr. 
Hůlek. 
● Muzikanti z Kampy hrají pondělky 
v Domečku na Kampě + čtvrtky v Do-
mečku x Nicolas Baru, Franta Krupka 
+ Muzikanti TAKu úterky v Blatničce, 
středy v Nicolas Baru. Folklor Trio ka-
ždou 3. středu v Domečku.
● Neděle 19 - 21.30 h Cafe Seminář 
(Býv. Čas) -  kapela Fram Aleše Pražá-
ka +  jamující hosté - jazz, blues, folk.
● Středy 19 - 20 h BASKET TURAS 
v Gym. Josefská. J. Svátek: 605 131 
136.
● RELAX ARTE SANATORIUM: cvičí 
3x týd. po + stř + pá ve školách MS. 
www. relaxartecentrum. eu. 
● 18. 3. 17 - 19 h BARÁČNÍCI infor-
mují a zvou (Rychtář OB Malá Strana 
P. Horák). Klub Tomáš  Tomášská 8. 
Občerstvení. Vstupné dobrovolné. 
Jen 20 míst: jirkucka@centrum.cz.  

● 23. 3. pěší výlet do stř. Povltaví 
(skturas@gmail.com). 
● 25. 3. 17 h Toulka od Pohořelce 
k řece. Nejen za kandidáty Ceny Pra.
Sanace (Kučera, Holub, Gebert). 20 
míst, á 200 Kč (jirkucka@centrum.cz).
● 5. 4. Bál TAKu v Domovině. „Limo-
nádový Joe“. Ke stolu zve Trasa 14.
● 8. 4. již 16. Konference Kampa, 
Petřín, Malá Strana, Střed Světa. II. 
p. Malostr. besedy Trick bar: HLE-
DÁNÍ PRAMENŮ DUCHA NA MALÉ 
STRANĚ (KAMPĚ, PETŘÍNĚ), opět-
né udělení Ceny Pra.Sanace, za plán 
i poničení tohoto chráněného území. 
● 13. 4. 12 - 14 h Učená toulka: Pra-
meny Ducha kolem ostrova Kampy 
(provází J. Kučera)… Od 14 h Happe-
nink Kampa Střed Světa v parku.
● 19. - 21. 4. Etapový pěší výlet 
BŘEZNICE, ROŽMITÁL (skturas@
gmail.com) .
● 5. 5. v pět: RASOARAS odpoled-
ne - večer: 45 LET založení TURAS! 
Klárov. Muzeum Slivowitz! 
● 25. 5. HRADOZÁMECKÉ ODPO-
LEDNE A NOC V ROŽMITÁLE POD 
TŘEMŠÍNEM. Výtvarníci a hudba 
z Malé Strany, Starého Města, TURA-
Su a okolí. 
● 17. 6. Benefi ční PROSTŘENÝ 
STŮL na Malostranském nám.

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Ji
říh

o 
Ku

če
ry

Účastníci Učené toulky v kosteleV Muzeu Karlova mostu

OZNÁMENÍ    VÝZVA    POZVÁNKA

Téma: HLEDÁNÍ PRAMENŮ DUCHA NA MALÉ 
STRANĚ - KAMPĚ, PETŘÍNĚ, HRADČANECH.

Pondělí 8. 4. 17.30 - 21.30 h
v Trick baru, II. p Malostranské besedy.

16. KONFERENCE KAMPA 
STŘED SVĚTA

Pozorní posluchači

OBČERSTVENÍ NA BARU! 
SPONZOŘI VIDEÍ A VĚSTNÍKU VÍTÁNI! | VSTUP VOLNÝ!

Hymna Kampy: Lucie Eva Doušová + Eugen Brikcius
Úvod: Jiří Kučera 
Zdravice: starostka Terezie Radoměřská
Karel Holub: Topografi e pramenů, včetně vyschlých
Dan Hrubý: Kampa v životě a díle německého spisovatele Gustava Meyrinka 
Petr Šoupa: Harmonie, vibrace, ozvěna a rezonance Kampy 
Janek Šmejkal: Malostranští ducháčkové z hlediska šamanismu 
Pavel Novotný: Kampa ve světle kontninentálního driftu 
Tomáš Sedláček: Duše, Duch a Hmota Malé Strany (+ debata K. Gebauer, J. Kučera, E. Brikcius a J. Gebert) 
Tajná zpráva - Petr Nikl, Nová Pražská Asanace + Cena Pra.Sanace (za realizovaný event. plánovaný počin, nevhodný 
pro tuto, ochrany hodnou, oblast.): Přírodovědci, J. Kučera a J. Gebert + tajemník ceny K. Holub,
Zdravice + diskuse: Barbara Šabachová, Julius Hůlek, Petr Burgr, Petr Hejma, Kuba Krejčí, Dan Hrubý, Tomáš Oliva, 
Martin Kotas, Robert Nový
Info pro sponzory: Dr. Jiří Kučera, e-mail: jirkucka@centrum.cz



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu

Staroměstské noviny, 
minulé číslo

www.
staromestskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

 Nazory

Komentáře, básně, glosy, postřehy
MILÍ ČTENÁŘI, posílejte své příspěvky sem: redakce@staromestskenoviny.eu

Poděkování 
za tyto noviny
Poděkování Poděkování 

Komentáře, básně, glosy, postřehyKomentáře, básně, glosy, postřehy

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

GLOSA DNE
V měsíci březnu, kdy si 
připomínáme den učite-
lů, jsem po desítkách let 
navštívil budovu školy, 
ve které jsem absolvo-
val základní školní do-
cházku. Vnitřek budovy 
byl úplně jiný, už tím, že se 
tam dnes nachází osmileté 
gymnázium. Při nakouknutí 
do jedné z učeben se mi i po 
tolika letech vybavila událost, 
kdy jsem právě v této třídě 
po spolužákovi hodil svači-
nu. Ze dvou důvodů to pro 
mě nedopadlo dobře. Zaprvé 
spolužák uhnul a zadruhé 
v pytlíku mé svačiny bylo ja-
blko. Tak místo spolužáka šel 
k zemi obraz Jana Nerudy. Po 
„kartáči“ od paní češtinářky 
a odpolední návštěvě blízké-
ho sklenářství mohl už druhý 

den autor Písní kosmických 
opět ze zdi sledovat naší ne-
schopnost se něco naučit. 
Jinak změna proti létům mi-
nulým byla značná a skuteč-
ně k lepšímu. Chodby vesele 
vyzdobené, na každém rohu 
dokazují kreativitu studen-
tů. Navíc když se dostanete 
do času velké přestávky, jste 
svědky hromadného přesunu 
studentů z učeben do učeben. 
V takovém případě se vám 
skloubí vyspělost studentek 

a mladický vzhled paní pro-
fesorek, které na první po-
hled se studentkami splývají. 
V něčem jsou ale pedagož-
ky rozeznatelné. Na rozdíl 
od studentek odpovídají na 
pozdrav, či sami pozdraví 
a každá si nese termosku 
s něčím, co jim zajišťuje pl-
nění pitného režimu. Nutno 
říci, že v letech mé školní 
docházky jsme se dozvídali 
o všech možných režimech, 
co byly ve světě, ale že existu-
je pitný režim, to nám tehdy 
neřekl nikdo. Uvědomíte-li si 
k tomu řev provázející přesun 
studentů, vůbec bych se nedi-
vil, kdyby dámy profesorky 
měly ve svých termoskách 
v rámci pitného režimu i něco 
ostřejšího.

SN březen 2024

PETR BURGR 
Žije na Malé Straně,  
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

PĚKNÁ GLOSA ŠKOLNÍ ANEB NIKDY
NEZAPOMÍNEJME NA DEN UČITELŮ!

KATEŘINA 
KLASNOVÁJAK TO VIDÍ

Po delší době se opět 
rozvířila debata okolo 
zastavění či nezasta-
vění náměstí Miloše 
Formana. Důvodem nové 
vlny emocí je schválení me-
moranda mimo jiné o vý-
stavbě „kostky“ tzv. Brand 
Store na náměstí mezi Pa-
řížskou a Bílkovou ulicí. 
Memorandum na magis-
trátu překvapivě schválili 
i Piráti (s výjimkou náměst-
kyně pro životní prostředí). 
Ještě překvapivější je, že se 
Praha 1 předpokládá jako 
třetí strana dohody, aniž 
by s vedením městské čás-
ti kdokoliv ofi ciálně jednal 
a aniž by se podoba 
zástavby projednávala 
v komisích. A vlastně nej-
překvapivější je fakt, že ná-
městí je v tuto chvíli vedeno 
jako nezastavitelné území 

v rámci stále probíhající 
rekonstrukce značně na-
výšil svůj objem a inves-
tor ztratil moji důvěru už 
v době kauzy okolo od-
straňování azbestu v těsné 
blízkosti ZŠ Curie. Navíc 
obecně nejsem pro zasta-
vění každého posledního 
„centimetru“ čtverečního 
v centru. Starému Městu 
nechybí další komerční 
prostory, chybí tu zeleň 
a místa k odpočinku. Je to 
můj názor a chápu, že mo-
hou být i názory jiné. Co ale 
nejsem schopna akcepto-
vat, jsou tyto nestandardní 
postupy a netransparentní 
měnění postojů… 
Vaše podněty mi, prosím, 
pište na katerina.klas-
nova@praha1.cz.

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

ROZVÍŘENÁ DEBATA O PODOBĚ 
NÁMĚSTÍ MILOŠE FORMANA 

v rámci platného územní-
ho plánu. Navíc jsou zde 
zamítavá stanoviska mini-
sterstva kultury i místního 
rozvoje, doporučení IPRu 
a také petice občanů. 
To patrně ale investorovi 
nevadí, stejně jako to ne-
vadí zástupcům magist-
rátu, kteří memorandum 
podpořili. Za sebe musím 
říci, že jsem proti zastavě-
ní náměstí Miloše Forma-
na. Hotel InterContinental 

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

Komenský

v rámci platného územní-

Vizualizace náměstí
Miloše Formana Fo

to
: A

rc
hi

v

Fo
to

: f
b



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu

JANA UŽ TO ZNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

JSME VAŠE

UCHO!

Radí
Jana Hogan

Nedávno mi přišla do cesty 
tato myšlenka: „Daruj dru-
hému člověku prostor k tomu, 
aby se mohl dotknout svého 
dna. Pak se může rozhodnout, 
že se odrazí a půjde vzhůru. 
Tím získává zpátky svou sílu. 
V opačném případě zůstává 
bezmocný.“
Myšlenka mě inspirovala 
k tomu, abych se zamyslela nad 
tím, jak stále zametám cestičku 
svým dětem i partnerovi. Jak 
se snažím předem uhodnout, co 
by jim nejvíce vadilo nebo vyho-
vovalo. A to, co si myslím, že je 
nežádoucí, jim předem uklízím 
z cesty. Bez toho, abych se jich 
na něco vůbec ptala. Znáte to?
Vůbec se mi tenhle zvyk neza-
mlouvá, ale přesto ho pořád dě-
lám. Nejspíš to bude jeden z pro-
gramů, které jsem odpozorovala 
od svých blízkých. ,Aha, takhle 
to tu funguje.‘ Dneska si pro-
gram sedí někde v podvědomí 

(nebo nevědomí?) a já nad ním 
nemám kontrolu. Nebo ano? ‚No 
tak pár věcí už umím, co bych 
s tím mohla udělat?‘
‚Ok, tak zkusíme třeba tohle: 
Není to moje, už 
to nechci.‘ Baví mě 
si věci představo-
vat. ‚Všechno, co je 
s tímhle spojené, 
teď vytahuju ze sebe 
ven.‘ Představuju si, 
jak tmavě šedý hustý 
plyn vytahuju z těla 
ven. Když je to všech-
no venku, posílám to 
do Slunce, ať to spálí.
Rozumem vím, k čemu to za-
metání vede. Kromě toho, že to 
vůbec nedělá dobře mně, beru 
druhému možnost, aby si dělal 
věci podle sebe. Tak jak je chce 
a potřebuje. Když nezametám, 
děti a manžel mají prostor hle-
dat si svá řešení. Můžou se učit 
překonávat i těžší situace. Dob-

ře si pamatuju, jak mi takové 
chování lezlo na nervy od mých 
blízkých. Člověk se buď stáhne 
do svojí ulity, aby měl aspoň 
trochu soukromí a klidu, nebo 

není schopný rozhodovat se sám 
za sebe.  
Takhle hluboko zakořeněné 
věci podle mě nejdou změnit 
jen rozumem. Zjistila jsem, že 
potřebuju prožitek celým tělem. 
Někdy se přistihnu, že zase za-
metám. ‚No jo, špína je zažra-
ná, bude to chvilku trvat. Tak 

zkusím třeba tohle - všude tam, 
kde jsem uvěřila, že jsem zodpo-
vědná za štěstí svých blízkých, 
můžeme to teď všechno zrušit 
a přetvořit?‘ 
Jindy si vzpomenu zase na toto: 
‚Dovoluju si teď nechat odejít 
všechnu energii a emoce, kte-
ré nejsou moje.‘ Od doby, kdy 
jsem si začala uvědomovat, že 
zametám, a začala to měnit, je to 
mnohem lepší. 
Během Covidu jsem sledovala 
své dítě, jak se řítí plnou rych-
lostí ve špatném směru, jak to 
v jedné písničce zpívá Alanis 
Morissette. To byla opravdu vel-
ká škola dávání prostoru druhé-
mu. Podnikli jsme doma kroky, 
které se nám zdály v dané chvíli 
vhodné, a společně to zvládli. 
Řekla bych, že i díky téhle zku-
šenosti máme s dětmi nejlepší 
vztah, jaký jsme kdy měli. Mlu-
víme otevřeně snad o všem a my 
rodiče neřešíme prkotiny.

Snažím se nehodnotit, co dělají 
ostatní. Jednak nad tím ne-
mám kontrolu, za druhé nevím, 
k čemu dobrému to, co druhý 
prožije, může vést. Třeba potom, 
co zvládl překonat nějaké těžké 
problémy, může díky své zkuše-
nosti pomoct někomu jinému. 
Nebo na svojí cestě ode dna na-
horu dokáže věci, které by jinak 
nezvládl. 
Je jednoduché rychle zapome-
nout na to, čím vším jsme si za 
posledních pár let prošli. Někdo 
je ještě na cestě dolů, jiný už 
stoupá vzhůru. Držím nám všem 
palce, ať se dostaneme, tam kam 
potřebujeme. 

Jana Hogan 
jana.hogan444@gmail.com 
Terapie a nástroje k rychlé 

a účinné změně v mysli a těle

Ode dna vzhůru!

PŘEDSTAVUJEME MÍSTNÍ SPOLKY

Tipy na oblíbené spolky pište na: redakce@staromestskenoviny.eu

PŘEDSTAVUJEME MÍSTNÍ SPOLKY

Fo
to

: a
rc

hi
v 

J.
 K

uč
er

y 
a 

FB

BARÁČNÍCI
V l a s t e n e c k o - 
dobročinná obec 
baráčnická, či 
obecně v Čechách 
nazývaní Baráč-
níci, jsou spole-
čenskou organizací 
vzniklou roku 1873, 
která dodnes lpí na 
dodržování staro-
českých zvyků. Prv-
ní spolek baráčníků 
vznikl v Kolíně roku 
1873. Bylo to obdo-
bí zakládání mnoha 
druhů různých vzdě-
lávacích, podpůr-
ných a vlasteneckých 
sdružení. Baráčníci, 
kteří se scházeli v již 
zbořeném kolínském 
hostinci U Šleitrů 

zvaném Baráček, se 
starali o podporování 
vdov, sirotků, chu-
diny a tuto činnost 
spojovali s vlastenec-
tvím. 
Nejstarší praž-
skou obcí, která 
si dodnes zacho-
vala kontinuitu, 
je Obec baráčníků 
Petr Guth Hradča-
ny, která vznikla 8. 
června 1882 v tehdej-
ším hostinci U zlaté 
koruny na Pohořelci, 
kde dnes sídlí poboč-
ka Městské knihovny. 
Jméno tato baráčnic-
ká obec nese po svém 
zakladateli, prvním 
rychtáři a nestoru ba-

ráčnického dění Pet-
ru Vavřinci Guthovi. 
Díky Středisku soci-
álních služeb MČ P1 
se členové této obce 
v letošním únoru 
poprvé sešli v pro-
storu Klubu seniorů 
Tomáš v Tomášské 
ulici k pravidelnému 
měsíčnímu sezení. 
Bezbariérový přístup 
tentokrát umožnil, že 
se pravidelného se-
zení mohli zúčastnit 
i členové obce se sní-
ženou pohyblivostí. 
Za to patří od všech 
Baráčníků velký dík 
a zároveň pozvání 
k účasti na jejich čin-
nosti. 

Baráčnící sází Strom všech spolků 
na Kampě na jaře roku 2019

Baráčníci v průvodu 



11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu Inzerce




